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LICZY SIĘ SZYBKILICZY SIĘ SZYBKI
ROZWÓJ MAZOWSZAROZWÓJ MAZOWSZA

WKŁADKA PRACA: OGŁOSZENIA DLA CIEBIE

Postanowi-
liśmy zabrać głos w spra-
wie Kataru i tego, co się działo z naszy-
mi piłkarzami. O tym nie trzeba dysku-
tować tygodniami. W kilkuset znakach 
można zawrzeć to, co powinniśmy wie-
dzieć i sądzić na temat kuriozalnych wy-

d a -
rzeń na mun-
dialu. Pod warunkiem że 
przestaniemy się ciągle oszukiwać i, jak 
zawsze,  łudzić...

PRAWDA, 

KTÓREJ NIE 

OMINIEMY!

Kończy się broń, kończą 
się ludzie, kończą się Pu-
tinowi możliwości wpły-
wu poza Ukrainą. 

Z marszałkiem Adamem Struzikiem rozmawiamy o przy-
szłości naszego regionu, ale też o przyszłości WKD!

STR. 6

TE GWIAZDY
STRACIŁY

WSZYSTKO
Bankructwa, upadłości, nieudane in-
westycje. Ci najbardziej znani i naj-
bogatsi mają takie problemy, o ja-
kich nam się nie śniło! Wybraliśmy 
dla was kilka przykładów...KATARKATAR

DWIE
KRZYŻÓWKI

ŚWIĄTECZNE
STR. 9

PRZESZEDŁPRZESZEDŁ

Żeby te święta Bożego Narodzenia były 
dla Was czasem spokoju i bezpieczeństwa. 

I czasem nadziei, która nie jest płonna. 
Naprawdę będzie lepiej! A z „Wukadką” już 

jest, mamy nadzieję, raźniej! 
Serdeczne życzenia od redakcji „Wukadki”!

ZZobacz,obacz,
w co zmieniąw co zmienią

się ludziesię ludzie
STR. 12

RozmowyRozmowy
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RozmowyRozmowyTO JEDZIEMY
KOMENTARZ

Gratulujemy 95 lat 
naszej kolei!

JAN DOMANIEWSKI
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KONTAKT

To dla nas zaszczyt dostarczać wam gazetę w tak za-
służonym miejscu! W tym roku przypada bowiem 
jubileusz 95-lecia EKD/WKD. Wukadka jest nie tylko 
takim podwarszawskim metrem, środkiem komuni-
kacji, który sprawia, że tysiące osób zostawia samo-
chody w domu. Jest również przestrzenią, w której la-
ta temu narodziła się społeczność pasażerów. Bardzo 
silnie związanych ze swoją koleją.

Wystarczy wspomnieć wyniki badań, które wielokrot-
nie publikowaliśmy na łamach „Wukadki”. Właści-
wie we wszystkich kategoriach oceny WKD nasza ko-
lej notuje bardzo wysokie wyniki. Oceniacie ją bardzo 
dobrze i podchodzicie do niej z wielkim ciepłem. To 
dlatego w naszych wspólnych rozmowach narodził się 
pomysł gazety, która jeszcze bardziej integruje spo-
łeczność WKD. 

Istnieją wielkie sieci komunikacyjne, ale WKD ma nad 
nimi jedną przewagę. U nas mówi się „moja kolej”, 
gdzie indziej „mój pociąg”. U nas pasażerowie zżyli się 
z całą wukadką. Interesują się jej rozwojem, podziwiają 
nowe wagony, pozytywne zmiany na stacjach. Wielką 
rewolucją są obecnie prace przy modernizacji torów. 
Rodzą pewne trudności, ale dzięki kapitałowi zaufa-
nia do WKD można sprostać wszelkim wyzwaniom. 
Wszystkiego najlepszego dla całej ekipy WKD!

Poczytajcie o historii EKD i WKD na stronie 8

R E K L A M A

Z okazji jubileuszu 95-lecia EKD/
WKD rozmawiamy z Adamem Stru-
zikiem, marszałkiem województwa 
mazowieckiego

Jaka jest Pana wizja rozwoju Mazowsza? Czyli 
Mazowsze za rok, za pięć lat, za dziesięć…

Silny, bogaty, konkurencyjny 
i dobrze rozwinięty region. Ide-
alne miejsce do życia, pracy i na-
uki dla jego mieszkańców. Takie 
powinno być Mazowsze. I śmia-
ło mogę powiedzieć, że już teraz 
takie jest. Jesteśmy jednym z naj-
lepiej rozwijających się regionów 
europejskich, wytwarzającym bli-
sko jedną czwartą polskiego PKB. 
Mazowsze to nowoczesny region, 
lider rozwoju w sferze ekonomicz-
nej, naukowo-gospodarczej, rolni-
czej czy innowacyjnej. Nasze dzia-
łania koncentrują się wokół tego, 
aby ten stan utrzymać i pogłębić. 
Ogromną rolę odgrywają w tym 

środki unijne. Bez nich nie udało-
by się dokonać tak daleko idących 
zmian. Aby nasz region dalej się 
rozwijał, potrzebne jest wsparcie 
z Unii Europejskiej. Mam dobrą 
wiadomość – Komisja Europejska 
zatwierdziła właśnie nasz program 
regionalny na lata 2021–2027. To 
ponad 2 mld euro dla naszego re-
gionu. Pierwsze nabory urucho-
mimy już w pierwszym kwartale 
przyszłego roku. 

Mówi się często „bogata Warszawa, biedne Ma-
zowsze”. Ile w tym prawdy?

Rzeczywiście, Mazowsze jest 
bardzo zróżnicowane wewnętrz-
nie. Stolica zdecydowanie wyróż-
nia się na tle pozostałych subregio-
nów. Jednak od początku przyświe-
ca nam idea zrównoważonego roz-
woju województwa. Właśnie dlate-
go gros środków z naszego budże-
tu przeznaczamy na realizację waż-
nych inwestycji dla równomierne-
go rozwoju całego Mazowsza. Służą 
temu m.in. nasze autorskie progra-
my wsparcia. Gminy i powiaty mo-
gą przeznaczyć naszą pomoc np. 
na remonty i budowę dróg, obiek-
tów sportowych, zabytków, a także 
na projekty proekologiczne, inwe-
stycje w ogrodach działkowych czy 
sołectwach. W tej chwili realizuje-
my 14 takich programów. W przy-
szłorocznych planach jest urucho-
mienie kolejnych form pomocy dla 
gmin, m.in. na: prowadzenie schro-
nisk dla zwierząt czy karmę, pro-
gramy dla mieszkańców zachęcają-
ce do wymiany źródeł ciepła czy na 
termomodernizację. Będziemy re-

alizować także program „Autobusy 
dla mazowieckich szkół”. 

Mamy jubileusz WKD. To nie jest gigantyczna 
sieć kolejowa, ale stale się rozwija. A więc jak 
bardzo urośnie i jaka jest jej rola w kontekście 
istnienia sieci na Mazowszu? 

Warszawska Kolej Dojazdowa to 
ważny środek transportu dla miesz-
kańców powiatów położonych na 
zachód od Warszawy. Każdego ro-
ku do stolicy dojeżdża nią ok. 6 mln 
osób. Co ważne, to kolej, która mo-
że poszczycić się wyjątkową na pol-
skim rynku kolejowym punktualno-
ścią. Wszystkie kursy są realizowane 
przez pojazdy niskopodłogowe, dzię-
ki czemu WKD jest przyjazna osobom 
z niepełnosprawnościami czy rodzi-
nom z dziećmi. Zapewnia wygodny, 
bezpieczny i punktualny dojazd do 
szkoły, pracy, na uczelnię czy do le-
karza. Trudno więc przecenić jej zna-
czenie. Stale rozwijamy tak potrzeb-
ny mieszkańcom środek transportu. 
Obecnie największą inwestycją jest 
budowa drugiego toru od Podkowy 
Leśnej do Grodziska Mazowieckiego, 
co jeszcze bardziej usprawni komuni-
kację, a także przebudowa stacji War-
szawa Zachodnia. 

Czego powinniśmy życzyć WKD z okazji jubile-
uszu? Czego Pan życzy Warszawskiej Kolei Do-
jazdowej? 

Przede wszystkim jeszcze większej 
liczby zadowolonych pasażerów, bo 
to przecież dla nich spółka funkcjo-
nuje. Kolejnych dobrych wyników, 
zrealizowania wszystkich zamierzo-
nych inwestycji i dalszych ambitnych 
planów rozwojowych.

Liczy się Liczy się 
szybkiszybki
rozwójrozwój
MazowszaMazowsza

REWOLUCJA W MEDYCYNIE:
ODKRYTO PRZYCZYNY CUKRZYCY
Tym razem prawdziwe przyczyny! Po 30 la-
tach analiz obalono bowiem dotychczaso-
wy pewnik, że dieta niskowęglowodanowa 
może zmniejszać ryzyko cukrzycy typu 2. 
Jest dokładnie odwrotnie!  

Badacze przedstawili swoje wnioski 
podczas konferencji American Heart 
Association's Scientific Sessions. Zgod-
nie z wynikami ich badań wykonanych 
na 203 541 dorosłych osobach u tych, 
które stosowały dietę niskowęglowoda-

nową, wystąpiło o 35 proc. wyższe ryzy-
ko zachorowania na cukrzycę typu 2 niż 
u tych, które stosowały dietę opartą na 
pozyskiwaniu energii w ponad 65 proc. 
z węglowodanów. Naukowcy zależność 
tłumaczą tym, że dieta niskowęglowo-
danowa oparta na produktach pocho-
dzenia zwierzęcego z dużą zawartością 
tłuszczów nasyconych może zwiększać 
oporność na insulinę, która odgrywa klu-
czową rolę w rozwoju cukrzycy typu 2.

Strażacy mają czym 
ratować i gasić!

Ochotnicza Straż Pożarna w Biskupi-
cach zakupiła nowy sprzęt specjali-
styczny służący do prowadzenia akcji 
ratowniczo-gaśniczych. Zakup sprzętu 
specjalistycznego współfinansowa-
no ze środków Samorządu Wojewódz-
twa Mazowieckiego w ramach zadania 
OSP-2022.

Są pieniądze  
dla Mazowsza
Komisja Europejska zatwierdziła nowy 
program dla województwa mazowiec-
kiego na lata 2021–2027. Co to oznacza 
dla regionu? Ponad 2 mld euro z UE, któ-
re zasilą realizację wielu ważnych pro-
jektów i inwestycji. Wsparcie będą mogli 
otrzymać: przedsiębiorcy, samorządy, 
szpitale, szkoły czy instytucje naukowo-
-badawcze. Te prawie 10 mld zł zostanie 
przeznaczone na podniesienie inno-
wacyjności, rozwój przedsiębiorczości, 
inwestycje w odnawialne źródła ener-
gii czy choćby transport niskoemisyjny. 
Wspierane będą również między inny-
mi usługi społeczne czy doposażenie 
szkół. Ogłoszenie pierwszych konkursów 
w I kwartale 2023 r. Śledźcie szczegóły 
na: www.funduszedlamazowsza.eu.

R E K L A M A

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIE

W NUDNOŚCIW NUDNOŚCIW NUDNOŚCIW NUDNOŚCI

W NUDNOŚCI

JEŚLI NIE POWIEMY SOBIE CAŁEJ PRAWDY O TYM, CO STAŁO SIĘ  JEŚLI NIE POWIEMY SOBIE CAŁEJ PRAWDY O TYM, CO STAŁO SIĘ  
Z POLAKAMI NA MUNDIALU, TO BĘDZIEMY JUŻ STALE ŻYĆ W ZAKŁAMANIU!Z POLAKAMI NA MUNDIALU, TO BĘDZIEMY JUŻ STALE ŻYĆ W ZAKŁAMANIU!

KATARKATAR
PRZESZEDŁPRZESZEDŁ

Nie chcemy wchodzić w polity-
kę czy brać udziału w przepy-
chankach w piłkarskim świat-
ku. Kompletnie nas to nie in-
teresuje. Interesuje nas to, aby 
nie zamiatać pod dywan ewi-
dentnych prawd, które podano 
nam na tacy podczas mundialu 
w Katarze. Wywołują niesmak 
lub nawet nudności, ale niestety 
– trzeba wreszcie zjeść tę żabę. 

Czy ktoś kazał Robertowi Le-
wandowskiemu ze znudzeniem 
przechadzać się po boisku, gdy 
kilka metrów dalej jego młod-
si koledzy zawzięcie walczyli  
o piłkę? Czy ktoś kazał Czesła-
wowi Michniewiczowi obrażać 
dziennikarzy, zamiast rozma-
wiać z nimi o smutnych, ale jed-
nak faktach? Czy ktoś kazał dzien-
nikarzom pisać „kibicujemy na-
szm chłopcom”, gdy chłopcy nie 
chcieli kibicować nawet sami so-

bie? Czy wreszcie ktoś kazał temu 
całemu towarzystwu kłócić się w 
szatni o kasę, której przyzwoity 
człowiek by nie przyjął? 

Przykro nam to mówić, ale nie 
ma pretendenta do Złotej Pił-
ki, jest zmanierowany celebryta, 
który mógłby za Messim torbę 
nosić. Nie ma naszych chłopców, 
są chłopy pazerne na kasę i zde-
moralizowane bogactwem. Nie 
ma też naszej reprezentacji, bo po 
tym wszystkim chyba trudno po-
wiedzieć, że ci ludzie w czymkol-
wiek nas reprezentują. Przestań-
my więc udawać, że nic się nie 
stało. Spójrzmy na Michniewicza, 
na Kuleszę i innych. Oni wyglą-
dają jak egzekutywa z lat 70. Nie 
pomogą złośliwe wpisy Bońka na 
Twitterze, bo sam Boniek udaje 
najmądrzejszego, a jest niewiele 
lepszy. Przepraszamy za emocje, 
ale nie wytrzymaliśmy!

Łatwiej będzie wyciąć drzewo
Zmiany dotyczą osób fizycznych, czyli np. 
właścicieli prywatnych posesji. Polegają na 
tym, że już o wiele grubsze drzewa będzie 
można wycinać bez zgłaszania do gminy.  

W 2023 r. właściciel jako osoba pry-
watna będzie musiał zgłosić do urzędu 
wycinkę drzew, których obwód (mie-
rzony na wysokości 5 cm) przekracza: 

100 cm – w przypadku topoli, wierzby, 
klonu jesionolistnego oraz klonu sre-
brzystego; 85 cm – w przypadku kasz-
tanowca zwyczajnego, robinii akacjo-
wej oraz platanu klonolistnego; 70 cm 
– w przypadku pozostałych gatunków. 
To o 20 cm więcej w każdej kategorii niż 
obecnie

ZMIANA PRZEPISÓW OD 2023 R.
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Płyta indukcyjna	 748,25 kWh	 516,29 zł
Piekarnik elektryczny	 496,4 kWh	 343,10 zł
Lodówka	 270 kWh	 186,15 zł
Czajnik elektryczny	 240 kWh	 164,25 zł
Zmywarka	 237 kWh	 164,25 zł
Komputer stacjonarny	 197,1 kWh	 135,05 zł
Odkurzacz	 156 kWh	 107,64 zł
Pralka	 143 kWh	 98,80 zł
Laptop	 138,7 kWh	 94,90 zł
Telewizor	 128 kWh	 87,60 zł
Kuchenka mikrofalowa	 51,1 kWh	 36,50 zł
Żelazko	 26 kWh	 17,94 zł
Telefon komórkowy	 2,48 kWh	 1,68 zł    

	 Rodzaj	 Roczne zużycie	 Roczny koszt
	 urządzenia	 energii elektrycznej	 użytkowania

Rząd prosi o to, abyśmy 
oszczędzali prąd w godzinach 
szczytu energetycznego. I ku-
si nas zniżką za oszczędzanie. 
My z kolei pokazujemy, co tak 
naprawdę najwięcej żre w na-
szym domu.

Pomysł rządu jest taki, że-
by np. za 10–proc. oszczęd-
ność  rocznego zużycia w go-
dzinach szczytu przyznawać 
10–proc. bonus dla gospo-
darstwa domowego. Jak ro-
zumiemy, to będzie dodatko-
we 10 proc., a nie to wynikają-
ce z samej oszczędności, któ-
ra też zmniejszy przecież nasz 
rachunek.

No i teraz najważniejsze 
– kiedy danego dnia przypada 
szczyt zużycia. Tu jest problem, 
bo o tym dowiemy się dzień 
wcześniej, jeśli wejdziemy na 

stronę www.pse.pl. Jednego 
dnia szczyt będzie np. w godz. 
11–14, a innego w godz. 8–11. 

Poniżej przedstawiamy ze-
stawienie, w którym możecie 
sprawdzić, ile prądu pochła-
niają poszczególne urzą-
dzenia w waszym domu. 
Królują tu płyta indukcyj-
na i piekarnik elektryczny. 
Trzecia jest lodówka, ale 
jej przecież nie wyłączy-
my! Możemy za to zadbać 
o to, aby zbyt wiele urzą-
dzeń nie pozostawało 
w trybie czuwania, bo to 
także pochłania energię. 
Pamiętajmy także o tym, 
aby wyciągać z gniazdek 
nieużywane ładowarki. 
Wbrew obiegowej opinii, 
nawet jeśli niczego nimi nie 
ładujemy, zużywają prąd.

ZOBACZ, NA CZYM 
OSZCZĘDZISZ
NAJWIĘCEJ

RZĄD WZYWA DO OSZCZĘDZANIA PRĄDU

13 GRUDNIA 2022

Eskulapy  
już przyznane! 
Mirosław Ząbek z Mazowieckiego 
Szpitala Bródnowskiego i lek. med. 
Bartosz Maciąg z Międzyleskiego Szpi-
tala Specjalistycznego to pierwsi na-
grodzeni w nowym konkursie samorzą-
dowym Medyczne Wydarzenie Roku  
– Eskulapy Mazowsza 2022. Doceniony 
został także zabieg rekonstrukcji ubyt-
ków pooperacyjnych za pomocą pła-
tów z mikrozespoleniem naczyń u pa-
cjentów z nowotworami złośliwymi 
głowy i szyi wykonany przez lekarzy  
z Mazowieckiego Szpitala Specjali-
stycznego w Radomiu. Zwycięzcy ode-
brali statuetki z rąk marszałka Adama 
Struzika, członkini zarządu wojewódz-
twa Elżbiety Lanc oraz radnych woje-
wództwa. Specjalną Odznakę Honoro-
wą „Zasłużony dla Mazowsza” otrzy-
mał prof. Mirosław Ząbek.   

Powstaje budżet 
dla Mazowsza 
Zwrotu ponad 100 mln zł domaga się od 
skarbu państwa i NFZ marszałek woje-
wództwa mazowieckiego. To pieniądze, 

jakie w latach 2017–2019 Mazow-
sze musiało wyłożyć z własnego 
budżetu na pokrycie ujemne-
go wyniku finansowego szpitali. 
Tymczasem zgodnie z wyrokiem 
Trybunału Konstytucyjnego  
finansowanie świadczeń opie-
ki zdrowotnej nie jest zadaniem 
samorządu. – To olbrzymie pie-
niądze, które mogliśmy wydać na 
inwestycje albo pomoc lokalnym 
samorządom. Tymczasem wy-
ręczaliśmy państwo w jego obo-
wiązku. Gdy nie otrzymamy zwro-

tu tych środków, będziemy zmuszeni 
podjąć działania w celu dochodzenia tej 
należności – tłumaczy marszałek Adam 
Struzik.

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIE

R E K L AMA

WTOPILIWTOPILI
Oni to dopieroOni to dopiero
Łatwo przyszło, łatwo poszło. 
Tak pewnie myśli sobie wiele 
gwiazd, wspominając swoje 
problemy z finansami. Moż-
na wymieniać w nieskoń-
czoność tych sławnych, któ-
rzy skończyli może nie tyle 
z niczym, ile stracili znaczną 
część swojego majątku. My 
wybraliśmy szczególnie cie-
kawe przykłady.

Nicolas Cage zaro-

bił tyle w samym 

2009 r. Ale przepu-

ścił fortunę na po-

siadłości i samo-

chody, które po-

tem musiał zasta-

wić. Urząd skarbo-

wy deptał mu po 
piętach!

Michał Wiśniewski kupował, 

co popadnie. Twierdzi, że 

zbankrutował przez fałszych 

przyjaciół. Stracił  
35 mln zł.

Toni Braxton w 1988 r. przez złą umowę dostała z tan-tiem niecałe 2 tys. dol. A ży-ła ponad stan, więc ogłosiła upadłość. W 2008 r. zrobiła to samo, bo choroba zmusi-ła ją do odwołania koncer-
tów.

Mike Tyson w swojej karie-rze zarobił łącznie 400 mln dol. Przetracił wszystko. Swoje zrobiły też zaległości podatkowe i alimentowe. Wreszcie trafił do więzienia za kokainę.

Kim Basinger kupiła za  20 mln dol. miasto Brasel-ton. Miała tam stworzyć park rozrywki, ale przedsię-wzięcie nie wyszło. Sprzeda-ła miasto i ogłosiła upad- 
łość.

ZMARNOWAŁ 
40 MLN DOL.!

INWESTOWAŁ 
BEZ GŁOWY!

BANKRUTOWAŁA AŻ DWA RAZY!

KARIERĘ SKOŃCZYŁ W WIĘZIENIU!

UTOPIŁA FORTUNĘ W MIEŚCIE SNÓW!

13 GRUDNIA 2022

Wiele z tych gwiazd ogło-
siło w pewnym momen-
cie upadłość. Co to znaczy? 
W polskim prawie istnieje 
pojęcie upadłości konsu-
menckiej. Dotyczy to wy-
łącznie osób fizycznych, 
które nie prowadzą działal-
ności gospodarczej. Upa-
dłość jest procesem sądo-
wym, w wyniku którego sąd 

umarza dłużnikowi część 
lub nawet całość długu. 
W ten sposób można uwol-
nić się nawet od komornika.

Jednym z warunków sta-
wianych do niedawna oso-
bom zainteresowanym 
ogłoszeniem upadłości by-
ła ich niezawiniona niewy-
płacalność, czyli spowodo-
wana niezależnymi od nich 

czynnikami, np. poważną 
chorobą czy stratą pracy. 
Obecnie, za sprawą zmian 
z 2020 r. spowodowanych 
pandemią, upadłość mogą 
ogłosić nawet te osoby, które 
w długi wpadły świadomie, 
na przykład angażując się 
w hazard czy zaciągając ko-
lejne pożyczki oraz pożyczki 
na spłatę pożyczek.
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Spokojnych,  pr zepełnionych radością  i  mi łośc ią
ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA

pozostawiając ych pięk ne wspomnienia ,
dając ych s i łę  i  mot y wację  do dzia łania  

w nadchodząc ym 2023 roku
ż ycz y

Warszawsk a Kolej  Dojazdowa

BOISZ SIĘ STRACIĆ 
PIENIĄDZE ŻYCIA? 

DAJ SPOKÓJ!



76 GAZETA      PASAŻERÓWGAZETA      PASAŻERÓW 13 GRUDNIA 2022

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY 

AUTOMATYK

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY 

MONTER 
NAWIERZCHNI 
KOLEJOWEJ  

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU INFRASTRUKTURY 

ELEKTROMONTER 

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy kandydatów na stanowisko:

(maszynista pojazdów trakcyjnych)  
Planowany termin rozpoczęcia 
szkolenia: luty 2023

PROWADZĄCEGO 
POJAZDY KOLEJOWE  

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

WKŁADKA PRACA i DROBNE OGŁOSZENIA

LEPIEJ... LEPIEJ... 
NIE LUBIĆ NIE LUBIĆ 

Każdy z nas chce mieć pracę swoich marzeń. 
Ale każdy kij ma też dwa końce. Psychologowie 
ostrzegają, że zbytnie lubienie swojej pracy mo-
że być pułapką. Zatracamy się w niej, popadamy 
w pracoholizm, a ten prowadzi do depresji!

Ten tekst nie ma zniechęcić do lubienia pracy, 
tylko namówić do zachowania właściwych pro-
porcji. Szalenie ważne jest, by nie zaburzyć gra-
nic pomiędzy naszym światem prywatnym i za-
wodowym. Tę harmonię definiuje modne ostat-
nio określenie work-life balance. Pilnowanie tego 
balansu wymaga od nas ustalenia z pracodawcą 
określonych reguł np. tego, że nie angażujemy 
się w korespondencję mailową czy SMS-ową po 

godzinach. Same godziny pracy też muszą być ja-
sno określone. I chyba na tle Europy nie jest z nami 
jeszcze tak źle, co pokazuje wykres po lewej stro-
nie.  O ile te dane Eurostatu i Komisji Europejskiej 
naprawdę coś mówią o skali pracoholizmu w Pol-
sce.  Mówią za to o nim dane Europejskiego Urzędu 
Statystycznego. Zgodnie z nimi średni tygodniowy 
czas pracy przypadający na osoby pracujące na ca-
ły etat wynosi w Polsce 39,8 godziny tygodniowo. 
Co plasuje nas w ścisłej europejskiej czołówce. 

Ośrodek Sportu i Rekreacji 
Gminy Grodzisk Mazowiecki

Odwiedź nas na
grodzisksport.pl
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GODZINY OTWARCIA
 Soboty : 9.00-15.00 

Niedziele : 9.00-13.00
tel. 518 575 812

STRZELNICA
W MAKÓWCE

ul. Wronia

Możliwość wykupienia pakietów strzeleckich

Opieka instruktora oraz wyposażenie ochronne

samodzielny dobór broni do pakietu

Pięć rodzajów broni:
• Browning
• Glock
• AR
• Strzelba
• AK 47

Prosimy o zapoznanie się z regulaminem Strzelnicy
www.grodzisksport.pl/strzelnica

PRZECIĘTNA LICZBA DNI SPĘDZONYCH 

W PRACY W TYPOWYM TYGODNIU 

PO UWZGLĘDNIENIU DNI USTAWOWO 

WOLNYCH ORAZ URLOPOWYCH.

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU TECHNICZNEGO
I ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 

SPECJALISTA

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU  
NAPRAW I UTRZYMANIA TABORU 

RZEMIEŚLNIK

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

Szukamy pracownika na stanowisko:

DO WYDZIAŁU  
NAPRAW I UTRZYMANIA TABORU 

ELEKTROMONTER 
TABORU SZYNOWEGO 

www.wkd.com.pl/o-wkd/oferty-pracy

kadry@wkd.com.pl

(22) 755 47 60 wew. 1

Grodzisk Mazowiecki 

Pracuj w WuKaDce!

R E K L AMA

SWOJEJ PRACY?! SWOJEJ PRACY?! 
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Lata 1927–1938
l �Linia wyposażona w najnowocześniejszy system prowadzenia pocią-

gów oparty na automatycznej sygnalizacji świetlnej sprowadzonej ze 
Szwecji, zapewniającej wysoki poziom bezpieczeństwa ruchu pocią-
gów.

l �Najnowocześniejsze pociągi złożone z wagonów silnikowych i doczep-
nych (później serii EN80) produkcji angielskiej.

l �Nacisk na niezawodność, regularność i punktualność kursowania po-
ciągów – krąży anegdota, że według pociągów EKD można ustawiać 
zegarki.

l �Systematyczne zmiany w rozkładzie jazdy pociągów, zapewnienie cy-
kliczności odjazdów z poszczególnych przystanków i stopniowe zwięk-
szanie częstotliwości kursowania składów (1927–1934).

l �Rozbudowa linii – uruchamianie nowych odcinków linii (1932–1936).

Lata 1939–1945
l �EKD były schronieniem dla wielu ukrywających się osób – umunduro-

wanie kolejowe chroniło przed zatrzymaniami (1939–1945).
l �Pracownicy EKD starali się ostrzegać podróżnych przed rewizjami lub 

łapankami (1939–1945).
l �W EKD powstawały komórki ruchu oporu, które przerzucały broń, pro-

wadziły wywiad i kontrwywiad (1939–1945).

Lata 1946–2000
l �Uruchomienie dodatkowych linii obsługiwanych przez własne pojazdy 

autobusowej komunikacji pomocniczej – łączna długość sieci linii auto-
busowej to 214 km (1946), w 1948 r. linie te zostały przejęte przez pań-
stwowe przedsiębiorstwo PKS.

l �Zmiana nazwy z Elektryczne Koleje Dojazdowe na  Warszawska Kolej 
Dojazdowa (1951).

l �Budowa nowego przystanku Warszawa Ochota WKD i stacji końcowej 
Warszawa Śródmieście WKD (1963).

l �Likwidacja części odcinków w ramach porządkowania przebiegu linii 
WKD (1957–1995).

l �Wymiana torów kolejowych i kapitalny remont sieci trakcyjnej oraz 
urządzeń sygnalizacji samoczynnej na całej linii WKD (1968–1972).

l �Całkowita wymiana taboru serii EN80 na pojazdy serii EN94 produkcji 
Pafawagu Wrocław (1972).

l �Generalny remont torów kolejowych, przebudowa sieci trakcyjnej 
(1988–1989).

l �Zainstalowanie w taborze mechanicznych kasowników biletowych 
(1989).

Lata 2001–2021
l �Wyodrębnienie spółki Warszawska Kolej Dojazdowa sp. z o.o. ze struk-

tur PKP (2001).
l �Wprowadzenie nowego systemu biletowego, tj. biletów jednorazo-

wych według podziału na trzy strefy czasowe (2002).
l �Zainstalowanie nowych elektronicznych kasowników biletowych w po-

ciągach (2002).
l �Dostawa nowego, czteroczłonowego, jednoprzestrzennego elektrycz-

nego zespołu trakcyjnego nowej generacji serii EN95 (2004).
l �Zmiana właściciela – spółka samorządowa (2007).
l �Zakup 14 szt. elektrycznych zespołów trakcyjnych serii EN97 produkcji 

PESA Bydgoszcz SA (2011–2012).
l �Zakup kolejnych 6 szt. elektrycznych zespołów trakcyjnych serii EN100 

produkcji NEWAG SA (2016).
l �Zmiana napięcia zasilania w sieci trakcyjnej z 600 V do 3000 V (2016).
l �Uruchomienie dynamicznego Systemu Informacji Pasażerskiej i Moni-

toringu (2017). 
l �Opracowanie studium wykonalności dla przedsięwzięcia pn. „Moder-

nizacja infrastruktury kolejowej WKD – poprzez budowę drugiego toru 
linii kolejowej nr 47 od Podkowy Leśnej do Grodziska Mazowieckiego” 
(2018).

l �Podpisanie umowy z wybranym wykonawcą na opracowanie doku-
mentacji projektowo-kosztorysowej dla budowy drugiego toru wraz  
z pełnieniem nadzoru autorskiego (2019).

l �Zakup i wymiana stacjonarnych terminali kasowych wraz z oprogramo-
waniem we wszystkich kasach biletowych WKD – 8 szt. (2019).

l �Zawarcie umowy z Samorządem Województwa Mazowieckiego  
o współpracy na rzecz realizacji projektu CE1307 YOUMOBIL, w ramach 
której podejmowane są działania na rzecz rewitalizacji Izby Tradycji 
EKD/WKD z przeznaczeniem na cele edukacyjno-kulturalne promują-
ce ciekawą historię EKD/WKD – pierwszą normalnotorową elektryczną 
kolej w Polsce oraz szeroko rozumiany transport publiczny (2019).

l �Podpisanie umowy o dofinansowanie projektu pn. „Modernizacja infra-
struktury kolejowej linii WKD – poprzez budowę drugiego toru linii ko-
lejowej nr 47 od Podkowy Leśnej do Grodziska Mazowieckiego” z Cen-
trum Unijnych Projektów Transportowych (2019).

l �Wydanie przez wojewodę mazowieckiego decyzji o ustaleniu lokaliza-
cji linii kolejowej dla inwestycji polegającej na budowie, przebudowie 
i rozbudowie linii kolejowej nr 47 w zakresie dobudowy drugiego toru 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą (2020).

 l �Wykonanie wstępnego studium wykonalności projektu rewitalizacji 
obiektu „Izba Tradycji EKD/WKD w Grodzisku Mazowieckim na cele 
edukacyjno-kulturalne promujące transport publiczny wśród dzieci  
i młodzieży (2020).

l �Wydanie przez wojewodę mazowieckiego decyzji w sprawie pozwo-
lenia na budowę dla inwestycji polegającej na budowie, przebudowie 
i rozbudowie linii kolejowej nr 47 w zakresie dobudowy drugiego toru 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą (2021).

W 2022 r. przypada 95. 
rocznica działalności Elek-
trycznych Kolei Dojazdo-
wych (od 1951 r. Warszaw-
ska Kolej Dojazdowa), jed-
nej z najstarszych kolei  
w Polsce. Warszawska Kolej 
Dojazdowa to kolej z histo-
rią sięgającą początków XX 
wieku, dbająca o tradycje 
kolejowe!

5 grudnia 1918 r. powsta-
ło Zgrupowanie Elektryfika-
cyjne Siła i Światło SA, któ-
re za jeden z celów związa-
nych z elektryfikacją kraju 
obrało przesył energii i za-
silanie nowo powstających 
linii kolejowych. W 1922 r. w 
ramach grupy „Siła i Świa-
tło” powołano spółkę ak-
cyjną Elektryczne Koleje 
Dojazdowe (EKD). Budowę 
linii z Warszawy do Grodzi-
ska Mazowieckiego rozpo-
częto w 1925 r. na podsta-
wie koncesji wydanej za-
rządzeniem prezydenta RP 
z 12 listopada 1924 r. ogło-
szonej w Dzienniku Ustaw 
RP nr 100 z dnia 21 listopa-
da 1924 r.

Budowa rozpoczęła się  
w Komorowie i była pro-
wadzona równolegle w obu 
kierunkach, tj. w kierun-
ku Warszawy i w kierunku 
Grodziska Mazowieckiego. 
Pierwotny przebieg linii na 
terenie Warszawy różnił się 
od obecnego. Linia biegła 

w oddaleniu od torów Dro-
gi Żelaznej Warszawsko- 
-Wiedeńskiej i ulicą No-
wogrodzką docierała aż do 
ulicy Marszałkowskiej. Li-
nia została uruchomiona 
już dwa lata później w dniu  
11 grudnia 1927 r. jako 
pierwsza normalnotorowa 
elektryczna kolej w odro-
dzonej Polsce. Jej właścicie-
lem pozostawała spółka Siła 
i Światło w dużym stopniu fi-
nansowana przez kapitał an-
gielski. Spółka w kolejnych 
latach była inicjatorem roz-
budowy i inwestorem EKD.

Otwarcie linii EKD 
w grudniu 1927 r. wiązało 
się z wielkim ożywieniem 
inwestycyjno-budowlanym  
w miejscowościach leżą-
cych wzdłuż linii kolejki 
oraz wzmocnieniem roli, 
jaką wypełnia w budowie 
świadomości, tradycji i roz-
woju obszarów rozciągają-
cych się na południowy za-
chód od centrum Warsza-
wy. Do dzisiaj wukadka po-
zostaje ważnym elementem 
południowo-zachodniego 
pasma aglomeracji war-
szawskiej. Elektryczne Ko-
leje Dojazdowe/Warszaw-
ska Kolej Dojazdowa od po-
czątków swojego istnienia 
były tworzone przez ludzi 
zaangażowanych  w życie 
społeczne oraz walczących  
o niepodległą Polskę.

TAK ROZWIJAŁA SIĘ WKD
29 LISTOPADA 2022

ŚWIĄTECZNE KRZYŻÓWKI

ŚWIĄTECZNA
CHOINKA

Litery z pól
ponumerowanych
od 1 do 26 utworzą

świąteczne
rozwiązanie.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 19 utworzą
świąteczne rozwiązanie.

KRZYŻÓWKI
BOŻONARODZENIOWE

ŚWIĄTECZNA
CHOINKA

Litery z pól
ponumerowanych
od 1 do 26 utworzą

świąteczne
rozwiązanie.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 19 utworzą
świąteczne rozwiązanie.

KRZYŻÓWKI
BOŻONARODZENIOWE
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Wspaniała hala 
sportowa otwarta!
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ja-
na Pawła II w Michałowicach mogą się 
cieszyć nowoczesną i przestronną halą 
sportową. W miejscu starej sali gimna-
stycznej powstała nowoczesna hala  
z pełnowymiarowym boiskiem m.in. 
do koszykówki, piłki ręcznej, siatkówki 
i tenisa. Nowa hala zyskała trybuny,  
na których pomieści się aż 190 kibiców. 

Pływalnia w święta
Pływalnia OSiR w Grodzisku Mazowiec-
kim czynna będzie: 23-31.12 w dni po-
wszednie dla klientów indywidualnych 
w godz. 6–22; w wigilię w godz. 6-14 
(ostatnie wejście o godz. 13); 26.12  
w godz. 14–22 (wejście do godz. 21); 
27.12 nieczynna; 31.12 w godz. 6–14 
(wejście do godz. 13); 1.01 nieczynna; 
6.01 w godz. 7–22 (wejścia  
do godz. 21).

KRÓCEJ NIŻ
W INTERNECIEPLAN TRUMPA

Grudzień jest miesiącem inten-
sywnych przygotowań do świąt 
Bożego Narodzenia. W ferworze 
pracy często zdajemy sobie spra-
wę, że brakuje nam czasu na naj-
istotniejsze sprawy. Poszukiwa-
nia prezentów, przedświąteczne 
zakupy, przygotowanie potraw na 
wigilijny stół czy nawet spędzenie 
weekendu z najbliższymi. Wokół 
nas jest jednak wiele możliwości, 
z których istnienia nie zdajemy 
sobie sprawy.
Od końca listopada, spacerując 
po ulicach miast bądź robiąc za-

kupy w galerii, poczuć można kli-
mat nadchodzących świąt. Roz-
świetlone ulice, zapach piernika 
i cynamonu unoszący się z pobli-
skiej kawiarni czy pełen atrakcji 
rynek miejski. Ten ostatni jest nie-
odłącznym elementem przygoto-
wań do świąt w większości miast. 
To kuźnia bożonarodzeniowych 
inspiracji. Przed nami jeszcze kil-
ka zaplanowanych jarmarków jak 
na przykład w Radomiu (16–18 
grudnia) na placu Jagiellońskim. 
Takie wydarzenia są świetną oka-
zją do znalezienia niepowtarzal-

nych, regionalnych i ręcznie two-
rzonych upominków.
Dla tych, którzy jednak nie będą mo-
gli uczestniczyć w świątecznych jar-
markach, a nadal poszukują nietu-
zinkowego prezentu, warto pomy-
śleć o voucherach podarunkowych. 
Podarowanie przeżycia jest coraz 
popularniejszą formą prezentu. Oso-
bie dorosłej z pewnością przypad-
nie do gustu pakiet zabiegów zdro-
wotnych w jedynym na Mazowszu 
uzdrowisku w Konstancinie-Jezior-
nie. Z kolei dla miłośników motory-
zacji propozycję przygotował Tor 

Modlin. Voucher obejmuje m.in. 
„przejazd marzeń”, czyli przejażdż-
kę wybraną marką auta. 
Święta, święta… i po świętach. Co 
wtedy? Oczywiście, nie musi być to 
koniec niespodzianek, zważając na 
to, że kilka dni później przywitamy 
Nowy Rok. Na Mazowszu oprócz 
szerokiej bazy prezentów dla bli-
skich znajdziemy również propo-
zycje sylwestrowe. Wyjście na jed-
no z organizowanych w okolicy wy-
darzeń może okazać się znacznie 
lepszą opcją niż spędzenie tego cza-
su w domu. Pomysł Piaseczyńsko-

-Grójeckiego Towarzystwa Kolei Wą-
skotorowej może przypaść wam 
oraz waszym dzieciom do gustu. 
Sylwestrowy przejazd pociągiem  
z magicznie przystrojonymi wago-
nami, pokazy iluzji, ognisko i mu-
zyka – to brzmi jak dobra zabawa! 
To tylko część z przygotowanych 
propozycji. Więcej pomysłów na 
świąteczny czas można znaleźć na 
profilu Dzieje się na Mazowszu  
oraz Mazowiecka Regionalna Or-
ganizacja Turystyczna na Facebo-
oku, wpisując: 
#PodpowiadamynaŚwięta.

Materiał promocyjny Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej

Świąteczne inspiracje na Mazowszu
PIASECZYŃSKO-GRÓJECKA  
KOLEJKA WĄSKOTOROWA 

KONSTANCIN-
-JEZIORNA 

TOR MODLIN

CENTRUM FOLKLORU 
POLSKIEGO KAROLIN

DEMOKRACI ODZYSKUJĄ WPŁYWY

Mizerna wygrana w Izbie Re-
prezentantów, do tego poraż-
ka w Senacie, którą republi-
kanie zawdzięczają protego-
wanym Donalda 
Trumpa. Były pre-
zydent USA miał 
powrócić na bia-
łym koniu, a tym-
czasem najwyraź-
niej spadł z kucyka. 
Jakkolwiek by oce-
niać szanse Joe Bi-
dena, Trump szoru-
je po dnie.

Przypomnijmy 
– miał być triumfal-
ny pochód republi-
kanów na izbę wyższą i niższą 
parlamentu amerykańskiego. 
Media wieszczyły sromotną 

porażkę demokratów, a co za 
tym idzie osłabienie Joe Bide-
na. Stało się inaczej. W Izbie 
Reprezentantów republikanie 

wygrywają, ale le-
dwo ledwo, a mie-
li przecież zmiaż-
dżyć demokratów. 
Do tego wszyst-
kiego przegrywają 
w Senacie. Okaza-
ło się bowiem, że 
demokrata pastor 
Raphael Warnock 
pokonał w do-
grywce wybo-
rów w stanie 
Georgia re-

publikanina Hersche-
la Walkera, byłego 
zawodnika futbo-

lu amerykańskiego. – Wybor-
cy z Georgii stanęli w obronie 
naszej demokracji – skomen-
tował ten wynik Joe Biden. 

Nie jest tajemnicą, że Walker 
był kandydatem popieranym 
przez Trumpa. I to temu ostat-
niemu przypisuje się teraz 
winę za wytracenie im-
petu przez repu-
blikanów.

Zwycięstwo republika-
nów miało być 

manifestiacją ich siły  
popracia społecznego. 
Można powiedzieć, że 
góra urodziła mysz. Z 
czego prawdziwa jest 
tylko mysz, bo góra 
okazała się lipna.

Donald Trump nadal robi dobrą 
minę do złej  gry. Ale ta mina  
w oczach więdnie.

TO WIELKA TO WIELKA 
ODWAGAODWAGA

BYĆ SPORTOWCEM
BYĆ SPORTOWCEM

W IRANIEW IRANIE

W TYM KRAJU NIE  
MA ŻADNEJ GRANICY 
POMIĘDZY SPORTEM 
I POLITYKĄ, A NAWET 
RELIGIĄ!

Będąc sportowcem 
z Iranu, wygrywa się, 
by przeżyć.  Przegrana 
może oznaczać repre-
sje. Podobnie jak jakie-
kolwiek publiczne ge-
sty, które nie spodoba-
ją się Korpusowi Straż-
ników Rewolucji Is-
lamskiej. 

Przekonała się o tym 
wspomniana powy-
żej zawodniczka wspi-
naczki sportowej Elnaz 
Rekabi, przekonali się 
o tym piłkarze repre-
zentacji Iranu. Ich gest 
nieśpiewania hymnu 
miał być wyrazem po-

parcia dla protestów, 
które wybuchły po 
śmierci 22-letniej Mah-
sy Amini. Dziewczynę 
zatrzymała policja mo-
ralności, bo jej nakry-
cie głowy niedostatecz-
nie zasłaniało włosy. 
Trzy dni później Mahsa 
zmarła w areszcie. Zda-
niem rodziny była bita 
przez policjantów.

Prawdopodobnie 
w wyniku tych wyda-
rzeń irański prokura-
tor generalny ogłosił 
właśnie zlikwidowa-
nie policji moralności. 
Eksperci przestrzegają 
jednak, że to zagranie 
pod publiczkę, bo re-
żim już szykuje obywa-
telom inne narzędzia 
represji i totalnej kon-
troli. Nowocześniej-
sze. Zamierza bowiem 
blokować konta ban-
kowe kobietom, któ-
re nie noszą na głowie 
obowiązkowego na-
krycia – hidżabu. Wła-
dza wykorzysta w tym 
celu podgląd z kamer 
w bankomatach. 

GROŻONO TORTURAMI 
ICH RODZINOM
Irańscy piłkarze odmówili odśpiewania hymnu przed me-
czem z Anglią. Przed meczem Iranu z USA reżim z Teheranu 
postanowił zapobiec podobnej sytuacji i na wszelki wypa-
dek zagroził rodzinom piłkarzy więzieniem oraz torturami! 

SPALONO 
JEJ DOM
Elnaz Rekabi, zawodnicz-
ka uprawiająca wspinaczkę 
sportową, zdjęła podczas 
zawodów obowiązkowy hi-
dżab (nakrycie głowy). BBC 
podało, że jej rodzinny dom 
został zburzony. Wszystko 
wskazuje na to, że to kara za 
postępowy gest kobiety.

SIATKARZE PĘKAJĄ Z DUMY
„I to jest prawdziwy prezent mi-
kołajkowy! Już w lipcu zaprasza-
my do Gdańska na finały siatkar-
skiej Ligi Narodów mężczyzn!” 
– poinformował, rzecz jasna, w mi-
kołajki, Polski Związek Piłki Siat-
kowej. Już w listopadzie nieofi-
cjalnie zdradził, że tak się stanie.   

Turniej finałowy męskiej LN od-
bywać się będzie od 19 do 23 lip-
ca 2023 r. Tytułu bronią Francu-
zi. Polacy zdobyli tego lata brą-
zowy medal.  Przyszłoroczna liga 
będzie miała duży wpływ na ran-
king FIVB, kluczowy przed kwali-
fikacjami do igrzysk.

KONIEC CYRKU  
Z MURAŃSKIM
„Misiu, ja mogę być 
tam koło ciebie w pół-
torej sekundy!” – stra-
szył widzów konferen-
cji prasowej 53-letni Ja-
cek Murański. A rzeczy-
wistość okazała się taka, 
że wszystkie swoje walki 
przegrał sromotnie. Je-
go ostatnie starcie z Ro-
bertem Pasutem przy-
pominało obijanie 
muchy w smole. Za 
to i za skrajnie wul-
garne zachowanie 
Murański wyleciał 
z federacji Fame 
MMA. Nie pomo-
gła wspominana 
przez niego wielo-
krotnie rodzinna le-
genda wujka Władka. 
Wyleciał, bo okazał się 
za dużym obciążeniem 

wizerunkowym nawet 
dla środowiska freako-
wych walk. Niektórzy 
twierdzą, że spróbuje 
teraz szczęścia w ma-
łych, niskopłatnych fe-
deracjach. 

NA ŚMIETNIK
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JEŚLI CHODZIĆ,  
TO… TYŁEM
Będziemy wyglądali trochę jak 
z montypythonowskiego Mini-
sterstwa Głupich Kroków, ale 
co tam. Naukowcy z University  
of East London dowodzą, że 
chodzenie do tyłu poprawi na-
sze zdrowie.

Generalnie chodzenie sprzyja 
zdrowiu, ale chodzenie do tyłu 
najbardziej, bo wymusza na mó-
zgu większą pracę przy koordy-
nacji różnych układów naszego 
ciała. Z wzrokowym włącznie. 
Mało tego, chodząc do tyłu, zu-
żywamy o 40 proc. więcej energii 
niż do przodu, więc szybciej tra-
cimy wagę. Pomysłowi badacze 
sugerują, że z czasem powinni-
śmy przechodzić do biegania ty-
łem. Gapie pękną ze śmiechu...

OBYŚMY

TAK
ZA 1000 LATNIE WYGLĄDALI

KOSZMARNA WIZJAKOSZMARNA WIZJA

Poznaj-
cie Mindy z 3000 r. Tak 

będzie wyglądała nasza pra-
prapraprawnuczka. To wi-
zja naukowców związanych 
z jedną z firm telekomunika-
cyjnych. Diabeł wie, po co ro-
bią sobie antyreklamę, poka-
zując, co uczynią z nami ko-
mórki. Strach by było trafić na 
Mindy w ciemnej ulicy.

Wygląd i budowa ciała Min-
dy jest, a raczej będzie efek-
tem setek lat korzystania z ta-
bletów i telefonów komórko-
wych. Przeciążone od patrze-
nia w dół mięśnie szyi skrócą 
się i poszerzą, wygięty korpus 
utrwali się w tej pozycji, a dło-
nie będą przypominały szpo-
ny. Już teraz prawdziwy pro-
blem mamy bowiem nie z tzw. 
łokciem tenisisty, ale z kciu-
kiem telefonisty! 

Pokolenia naszych potom-
ków będą też miały problem 
z oczami, bo jasne, niebieskie 
światło ekranów prowadzić 
będzie do postępującej krót-
kowzroczności i ślepoty. Dla-
tego Mindy wykształci dodat-
kową powiekę chroniącą oczy 
przed nadmiarem szkodliwe-
go promieniowania wyświe-
tlaczy. 

Kobieta przyszłości ma rów-
nież inne cechy charaktery-
styczne. Grubsze kości czasz-
ki chronią mózg przed pro-
mieniowaniem aparatów te-
lefonicznych. Sam mózg się 
zmniejszy, podobnie jak wy-
miary całego ciała. A to dla-
tego, że za 1000 lat człowiek 
będzie robił znacznie mniej 
rzeczy, by przetrwać. Wielkość 
ciała przestanie więc być tak 
istotna. 

A CO Z GRAHAMEM?
Graham to swoista konkurencja dla Mindy. Jest odpowiedzią na 
dominację motoryzacji. Tę hiperrealistyczną rzeźbę stworzyła 
w 2016 r. artystka Patricia Piccinini we współpracy z chirurgiem 
urazowym dr. Christianem Kenfieldem oraz ekspertem od wypad-
ków dr. Davidem Loganem. Graham ma taką budowę, by jak naj-
mniej ucierpieć w wypadku za kierownicą. 

BRAWO MY! POLACY WYMYŚLILI 
OCIEPLANE SZYBY!

Na rynku są wprawdzie 
specjalne folie termoizo-
lacyjne, ale wynalazek fi-
zyków z PAN jest trwal-
szy i można go stosować 
także w oknach już ist-
niejących w budynku.

Pomysł jest tyleż cu-
downy, co prosty. Pole-

ga bowiem na wykorzysta-
niu powłoki z nanowarstw 
domieszkowanego tlenku 
cynku, która zatrzymuje 
promienie podczerwone. 
Powłoka nie zmienia kolo-
ru okna, a dzięki niej z do-
mu przez okna ucieka do 
czterech razy mniej ciepła. 

Cacko wymyślone przez 
naukowców może być uży-
te do natrysku przy produk-
cji nowych okien lub folii 
naklejanej na te istnieją-
ce okna. Takie rozwiązania 
stosuje się już w przypad-
ku okien samochodowych, 
jednak są dużo droższe.

POBAW SIĘ Z TRZMIELEM!

psotnik

chce!
tego
Ten

Jeśli lubisz toczyć drewnia-
ne kulki, to zaczep trzmiela 
i zaproponuj mu taką zaba-
wę. Nie odmówi! Nasza wi-
zualizacja powyżej przed-
stawia owada zachwyco-
nego twoją propozycją!

To, co zaobserwowali na-
ukowcy z Queen Mary Uni-
versity of London, prze-
czy wszystkiemu, co wiemy 
o owadach. To nieprawda, że 
wykonują tylko czynności ści-
śle zaprogramowane lub na-
stawione wyłącznie na na-
grodę. Gdy badacze w jed-
nym miejscu kładli jedzenie 
dla trzmieli, a w innym małe 
drewniane kulki, okazało się, 
że owady nie myślały jedy-
nie o odżywianiu. Z zapałem 
przystępowały bowiem do 
toczenia drewnianych kulek. 
Bez wyraźnego celu. Dla zaba-
wy i z niekłamaną przyjemno-
ścią. Co odróżnia je w sposób 
oczywisty od polskiej repre-
zentacji w Katarze, która to-
czyła kulkę niechętnie i bez 
przekonania.
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